
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 24 SETTEMBRE 2019 alle ore 14,30, nella sala riunioni del Consiglio 
dell’Ordine Forense di Modena, Via San Giovanni del Cantone 28, a seguito di 
regolare convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO 
COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, 
OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, 
KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, GIUSEPPE 
SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assume la Presidenza l’avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio passa alla 
trattazione degli argomenti  posti all’ordine del giorno.  
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10 SETTEMBRE 2019  
 
Data lettrura del verbale della seduta del 10 settembre 2019, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 
Il Presidente riferisce che il COA è stato ammesso all'Osservatorio Internazionale 
Avvocati in pericolo ed è stato invitato all’Assemblea annuale dell’Osservatorio che si 
terrà il  21 ottobre 2019 a Madrid. Il Presidente estende l'invito ai consiglieri, in attesa 
di ricevere il programma. 
Il Presidente riferisce altresì della richiesta ricevuta dall'avv. Caterina Bernardi ed in 
particolare in merito alla concessione del patrocino morale e  materiale (prenotazione 
della sala in Camera di Commercio a carico del COA) per l'evento del 4 novembre 
2019. Trattandosi di convegno gratuito, il COA delibera di accogliere la richiesta.  . 
 

− DEL VICE PRESIDENTE 
 

Nessuna. 
 

- DEL  SEGRETARIO 
 
Il Consigliere Segretario invita i Consiglieri a partecipare al convegno organizzato dal  
del CPO del COA per l’11 ottobre p.v. alle ore 15,00 presso la Camera di Commercio 
di Modena. 

 
- DEL TESORIERE  

 
Nessuna. 
 
3. DOMANDE DI ISCRIZIONE  
A. DOTT.RI MARCO BARBIERI – GIOVANNA FRISELLA – MIRCO MANGIABENE - 
DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
 



 2 

Il Presidente comunica che i dott.ri         
 
MARCO BARBIERI nato a  Lugo (RA) l’08/06/1994, cod. fisc. BRBMRC94H08E730V, 
laureato in Giurisprudenza il  16/07/2019;  
 
GIOVANNA FRISELLA nata a Carpi (MO) il 05/03/1995, cod. fisc. 
FRSGNN95C45B819P, laureata in Giurisprudenza il 17/07/2019 e 
 
MIRCO MANGIABENE nato a Correggio (RE) il 18/06/1995, cod. fisc. 
MNGMRC95H18D037Z, laureato in Giurisprudenza il 15/07/2019; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  MARCO BARBIERI, GIOVANNA FRISELLA e MIRCO 
MANGIABENE nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di 
Modena con decorrenza in data odierna. 
 
B. DOTT.RI GIULIA GOLDONI – GIOVANNI PIROZZI – NOEMI MARIA GRAZIA 
PORTELLI – DOMANDE DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il  Presidente comunica che i dott.ri 
 
GIULIA GOLDONI nata a Modena il  17/01/1983, cod. fisc. GLDGLI83A57F257Y, 
domiciliata presso lo studio dell’avv. Gian Luca Morselli, già iscritta al Registro Praticanti 
Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 18/10/2016;   
 
GIOVANNI PIROZZI nato a Treviso il 10/03/1989, cod. fisc. PRZGNN89C10L407Y, 
domiciliato presso lo studio dell’avv. Gianluca Barbiero, già iscritto al suddetto Registro 
con delibera in data 08/01/2019 e 
 
NOEMI MARIA GRAZIA PORTELLI nata a Gela (CL) il 19/07/1994, cod. fisc. 
PRTNMR94L59D960M, domiciliata presso lo studio dell’avv. Monica Reggiani, già 
iscritta al suddetto Registro con delibera in data 08/01/2019;  
 
hanno chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 
247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati, udita 
la relazione del  Presidente; ritenuto che i richiedenti hanno svolto il primo semestre di 
pratica previsto dalla legge ed hanno sostenuto positivamente il colloquio di 
accertamento pratica, e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli 
artt. 17 c. 4 e 18 lett. d L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

 



 3 

D E L I B E R A 
 
di ammettere i dott.ri GIULIA GOLDONI, GIOVANNI PIROZZI e NOEMI MARIA GRAZIA 
PORTELLI  al patrocinio sostitutivo disponendo che prestino il prescritto impegno 
solenne nei termini di legge. 
 
C. DOTT.RI ALESSANDRO MAFFEI – CLAUDIO GIOVANNI MARTINELLI - 
MATTEO NEGRO - DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATO 
 
Il  Presidente comunica che i dott.ri 
 
ALESSANDRO MAFFEI nato a Sassuolo (MO) il 14/04/1990, cod. fisc.   
MFFLSN90D14I462I, 
 
CLAUDIO GIOVANNI MARTINELLI nato a Modena il 27/11/1990, cod. fisc. 
MRTCDG90S27F257S, 
 
MATTEO NEGRO nato a Carpi (MO) il 24/11/1992, cod. fisc. NGRMTT92S244B819L; 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione 
producendo i prescritti documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori 
sopra indicati e i documenti ad esse allegati, udita la relazione del Presidente, ritenuto 
che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di Avvocato, risultano in possesso dei 
requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità; viste le 
disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dott.ri ALESSANDRO MAFFEI, CLAUDIO GIOVANNI MARTINELLI e 
MATTEO NEGRO   nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che 
prestino il prescritto giuramento nei termini di legge, si delibera inoltre la cancellazione 
dei medesimi dott.ri Alessandro Maffei, Claudio Giovanni Martinelli e Matteo Negro dal 
Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
D.       AVV. SERENA BARBATO – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATO 
PER TRASFERIMENTO COA REGGIO EMILIA 
 
Il  Presidente comunica che l’avv.  SERENA BARBATO già iscritta nell’Albo degli 
Avvocati  di Reggio Emilia ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati  di questa 
Circoscrizione, producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio letta la domanda dell’interessata e visti  i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Presidente; ritenuto che la richiedente venne iscritta nell’Albo degli 
Avvocati con delibera in data 01/04/2019, ritenuto altresì che il Coa di Reggio Emilia con 
sua delibera in data 02/09/2019 ha concesso all’avv. SERENA BARBATO il nulla – osta 
per il trasferimento all’Albo degli Avvocati di Modena; ritenuto infine che ricorrono gli altri 
requisiti di legge e non risulta che la richiedente si trovi in alcun caso di incompatibilità; 
 
 D E L I B E R A 
 



 4 

iscriversi l’avv. SERENA BARBATO  nell'albo degli Avvocati di questa  Circoscrizione, 
disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che 
dell’avvenuta iscrizione sia data notizia al COA di Reggio Emilia.   
 
4. DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
DOTT.RI FRANCESCA BAGLIO – MARTA CRUSI – ELEONORA GIBERTINI - 
SABRINA SPINOTTA – JACOPO TESEI  
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dott.ri 
 
FRANCESCA BAGLIO nata a   Scandiano (RE)    il   22/08/1993,    omissis, cod. fisc. 
BGLFNC93M62I496B,   
 
MARTA CRUSI nata a Galatina (LE) il 23/07/1992, omissis, cod. fisc. 
CRSMRT92L63D862Q, 
 
ELEONORA GIBERTINI nata a Modena il 22/03/1993, omissis, cod. fisc. 
GBRLNR93C62F257O, 
 
SABRINA SPINOTTA nata a Modena il 02/01/1991, omissis, cod. fisc. 
SPNSRN91T42F257H e 
 
JACOPO TESEI nato a Carpi (MO) il 09/02/1989, omissis, cod. fisc. 
TSEJCP89B09B819F 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dott.ri FRANCESCA 
BAGLIO, MARTA CRUSI, ELEONORA GIBERTINI, SABRINA SPINOTTA E JACOPO 
TESEI     dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
5. DOTT. NICOLO' ZANOTTI - DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI 

COMPIUTA PRATICA 
 
Il  Presidente, comunica che il dott. NICOLO’ ZANOTTI  nato a Carpi (MO)  il 
04/02/1993,   omissis, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai 
fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; 
ritenuto che il richiedente è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio con delibera in data 20/03/2018, che da tale data  ad oggi è 
trascorso il periodo di tempo stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 
comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che 
dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, lo stesso ha 
esercitato la pratica forense con continuità e diligenza ed ha contestualmente svolto  
presso il Tribunale di Modena, con esito positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui 
all’art. 73 del D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito con mod. dalla l. 09/08/2013 n. 9; visti 
l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 
 



 5 

D E L I B E R A 

rilasciarsi al dott. NICOLO’ ZANOTTI il certificato di compiuta pratica forense ai sensi 
dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale 
Ordine Forense competente. 

 
6. AVV. PIERANGELA BISCONTI - DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE  

NOTIFICHE IN PROPRIO CARTACEE 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Pierangela Bisconti ad effettuare le notifiche 
in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto 
disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
7. DOTT.SSA MARTINA BERTANI - DOMANDA DI NULLA-OSTA PER 

TRASFERIMENTO COA REGGIO EMILIA E COMPIUTA PRATICA PARZIALE 
 
Il Consiglio letta la domanda della dott.ssa MARTINA BERTANI   nata a Scandiano (RE) 
il 29/12/1993,  cod. fisc. BRTMTN93T69I496U, richiedente il rilascio di nulla-osta per il 
suo trasferimento presso il C.O.A. di Reggio Emilia e udita la relazione del  Presidente, 
ritenuto che la richiedente è stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati in data 
02/04/2019 e che a carico della stessa non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti 
disciplinari in corso 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione della dott.ssa 
MARTINA BERTANI, dal Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di Reggio 
Emilia.  
Il Consiglio, 

D E L I B E R A 
 
altresì di certificare che la dott.ssa MARTINA BERTANI risulta aver espletato la pratica 
forense con decorrenza dal 02/04/2019 al 14/06/2019, come risulta dai certificati e 
dalle relazioni presentate, inoltre si procederà alla cancellazione del suo nominativo da 
questo Registro non appena sarà pervenuta alla Segreteria di quest'Ordine, 
comunicazione dell'avvenuta iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati di Reggio 
Emilia. 
 
8. COLLOQUI  SEMESTRALI  
 
- Gli avv.ti Daniela Goldoni e Roberto Mariani relazionano sull’esito positivo del 
colloquio avuto con i dott.ri Arianna Furgeri Marta Parrinello per la vidimazione del 
primo semestre di pratica forense. 
 
- L’avv. Roberto Mariani relaziona sull’esito positivo del colloquio avuto con il dott. 
Mariano Tumminia per la vidimazione del primo semestre di pratica e con la dott.ssa 
Federica Delle Donne per la vidimazione del terzo semestre di pratica forense. 
- Gli avv.ti Lucia Bocchi, Verena Corradini e Katia Piubello relazionano sull’esito 
positivo del colloquio avuto con i dott.ri Giulio Bai, Nunzia Gioioso,  Filippo Lancellotti, 
Andrea Salati e Davide Stefani per la vidimazione del terzo semestre di pratica e con i 
dott.ri Sofia Bergonzini, Lorna Cardia, Ilaria Centorame, Romina Mariotti, Ilaria 



 6 

Reggiani e Michele Reggianini per la vidimazione del primo semestre di pratica 
forense. 
 
8BIS DOTT.RI GIULIO BAI - FEDERICA DELLE DONNE- FILIPPO LANCELLOTTI - 
ANDREA SALATI - DOMANDE DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA 
PRATICA 
 
Il  Presidente, comunica che i dott.ri  GIULIO BAI  nato a Modena il 19/08/1990, omissis, 
FEDERICA DELLE DONNE nata ad Acerra (NA) l’01/08/1994, omissis, FILIPPO 
LANCELLOTTI nato a Pontedera (PI) l’01/05/1993, omissis e ANDREA SALATI nato a 
Carpi (MO) il 07/06/1993, omissis, hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta 
pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; 
ritenuto che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto 
da questo Consiglio con delibera rispettivamente in data: 12/12/2017, 06/02/2018, 
23/01/2018 e 06/03/2018, che da tali date  ad oggi è trascorso il periodo di tempo 
stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 
conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle relazioni 
prodotte risulta che in tale periodo, gli stessi hanno esercitato la pratica forense con 
continuità e diligenza; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 
31.12.2012 n. 247 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri GIULIO BAI, FEDERICA DELLE DONNE, FILIPPO LANCELLOTTI 
e ANDREA SALATI il certificato di compiuta pratica forense ai sensi dell'art.10 del r.d.l. 
22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale Ordine Forense 
competente. 
 
8TER  DOTT.RI NUNZIA GIOIOSO - DAVIDE STEFANI - DOMANDE DI RILASCIO 
CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA 
  
Il  Presidente, comunica che i dott.ri NUNZIA GIOIOSO nata a Popoli (PE)   il 
23/05/1992, omissis e DAVIDE STEFANI nato a Modena il 04/03/1993, omissis, hanno 
chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della ammissione agli 
esami di avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto 
che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati rispettivamente in 
data 22/01/2019 e 06/02/2018, che hanno svolto la pratica forense per il periodo di sei 
mesi, che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, gli stessi 
hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza, e contestualmente hanno 
frequentato la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia; che in data 26/06/2019 hanno conseguito il titolo di 
Specialista in Professioni Legali, che ai sensi dell’art.16 del D.L. 17.11.1997 n.398 e 
successive modificazioni, e del Decreto del Ministero della Giustizia art.1 del 11.12.2001 
n.475, il titolo acquisito è valutato ai fini del compimento della pratica pari ad un anno; 
visti gli art.10 del R.D.L. del 22.01.1934 n.37, dell’art.16 del D.L. 17.11.1997 n. 398 e 
successive modificazioni, e del Decreto del Ministero della Giustizia art.1 
dell’11.12.2001n.475 

DELIBERA 
 



 7 

rilasciarsi ai dott.ri NUNZIA GIOIOSO e DAVIDE STEFANI il certificato di compiuta 
pratica forense ai sensi dell’art.10 del R.D.L. del 22.01.1934 n. 37, L.18 luglio 2003 
n.180, dell’art.16 del D.L. 17.1.1997 n. 398 e successive modificazioni, e del Decreto del 
Ministero della Giustizia art.1 dell’11.12.2001 n.475.  
 
9. ISTANZE DI GRATUITO PATROCINIO 
 
***** - N. 320/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 319/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 316/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 315/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 318/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 314/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 255/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 332/2019 
 
OMISSIS 
 
*****- N. 333/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 335/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 336/2019 
 
OMISSIS 
 



 8 

***** - N. 329/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 330/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 331/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 324/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 325/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 326/2019 
  
OMISSIS 
 
***** - N. 327/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 328/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 321/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 322/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 323/2019 
 
OMISSIS 
 
***** - N. 284/2019 
 
OMISSIS 
 
10. CREDITI FORMATIVI: REL. AVV. CORRADINI 

- RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO 
 



 9 

STUDIO RINALDI – FINANZA PER LA CRESCITA – MODENA 16 OTTOBRE 2019 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dello Studio Rinaldi del 17/09/2019, contenente richiesta di attribuzione  di crediti 
formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 16 ottobre 2019 dal titolo “Finanza per 
la Crescita”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n.2 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
MARCHESI E ASSOCIATI STUDIO LEGALE – GLI ORGANI DELLE SOCIETA' DI 
CAPITALI: ASPETTI CIVILI E PENALI – MODENA 3 OTTOBRE 2019 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dello Studio Legale Marchesi e Associati del 13/09/2019, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 3 ottobre 2019 
dal titolo “Gli organi delle società di capitali: aspetti civili e penali”; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato 
dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L'ITALIA ASCOM MODENA – MODENA 
25/10/19 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di 
Confcommercio Imprese per l’Italia ASCOM Modena del 23/09/2019, contenente 
richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 25 
ottobre 2019 dal titolo “Essere agenti di commercio”; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 
luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
FEDERAZIONE REGIONALE UNCI EMILIA ROMAGNA - REL. AVV. CORRADINI 
 



 10 

Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
Federazione Regionale “U.N.C.I. Emilia Romagna” dell’11/09/2019, contenente 
richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 17 
ottobre 2019 dal titolo “La Professione forense in forma d’impresa e il possibile ruolo 
dell’azione mutualistica”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 
20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
Si delibera inoltre, di incaricare l’avv. Verena Corradini di predisporre lettera di 
risposta, con la quale segnalare che il COA non può essere indicato come partner 
organizzatore in caso di progetti non preventivamente approvati dal COA stesso.  
 

- RICHIESTE DI ESONERO 
 
OMISSIS 
 

- RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI 
 

AVV. FRANCESCO RAGUZZONI  
 
Vista la richiesta dell’avv. Francesco Raguzzoni del 17/09/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 20 crediti formativi, per l’anno 2019, per la partecipazione al Master 
Universitario di II livello in diritto Tributario dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano. 
 
AVV. GUIDO SOLA 
 
Vista la richiesta dell’avv. Guido Sola del 16/09/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 4 crediti formativi per la partecipazione, in qualità di relatore all’evento 
dal titolo “Assistenza psichiatrica in carcere: ossimoro o nuova sfida?” tenutosi a 
Modena in data 13/09/2019. 
 
11. PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI PER MANCATO INVIO MODELLO 5 – REL. 

AVV. MARIANI 
 
OMISSIS 
 
11BIS PROCEDIMENTI DA FISSARE 
 
OMISSIS 
 
12. ***** – REL.RI AVV.TI MARIANI E PREVIDI 
 
OMISSIS 



 11 

  
13. ***** – N. 54/2019 - REL. AVV. PREVIDI 
 
OMISSIS 
 
13BIS AVV. FRANCESCO GROSSI 
 
Si rinvia. 
 
14. ***** – N. 59/2019 - REL. AVV. MARIANI 
 
OMISSIS 
 
15. ***** – N. 60/2019 - REL. AVV. MARIANI 
 
OMISSIS 
 
16. ***** – N. 55/2019 - REL. AVV. MARIANI 
 
OMISSIS 
 
17. ***** – N. 57/2019 - REL. AVV. MARIANI 
 
OMISSIS 
 
18. ***** – N. 56/2019 - REL. AVV. MARIANI 
 
OMISSIS 
 
19. ***** – N. 61/2019 - REL. AVV. MARIANI 
 
OMISSIS 
 
20. ***** – N. 58/2019 - REL. AVV. MARIANI 
 
OMISSIS 
 
21.  Omissis  
 
OMISSIS 
 
22. OMISSIS – REL. AVV. MARIANI  
 
OMISSIS 
 
23. GDP – ATTIVITÀ DI SPORTELLO SENZA PRENOTAZIONE- REL. AVV. RUDI 
 
Il Consigliere avv. Jurij Rudi riferisce della questione, il Consiglio approva la proposta 
di integrare il numero degli utenti da servire in mancanza degli assenti ed incarica il 
Presidente di convocare i colleghi evidenziati in rosso nell'elenco della cancelleria del 
Giudice di Pace per chiarimenti. 



 12 

24. QUESTIONARI CRITICITÀ E RELAZIONE PER OSSERVATORI – REL. AVV. 
PREVIDI E RUDI 

 
Udita la relazione del Vice Presidente avv. Claudio Previdi, il Consiglio delibera di 
sottoporre le questioni emerse dai questionari agli osservatori. All'esito, si delibera 
altresì di sottoporre alla dirigente UNEP alcune questioni di sua specifica competenza. 
 
25. ***** – REL. AVV. REATTI SEIDENARI 
 
Udita la relazione dell’avv. Dolores Reatti, il Consiglio rinvia  a prossima seduta. 
 
26. AVV. GIOVANNI GAVIOLI DOMANDA DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO 

GESTORI DELLA CRISI 
 
L’avv. Lucia Bocchi riferisce al Consiglio in merito all’istanza di iscrizione nell’elenco 
dei gestori dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Modena pervenuta dall’avv. 
Giovanni Gavioli, il Consiglio approva e delibera l’iscrizione dell’avv. Giovanni Gavioli 
nell’elenco dei gestori dell’O.C.C. del COA di Modena. 
 
27. INCONTRO TAVOLO COMUNALE CRESCITA INTELLIGENTE SOSTENIBILE E 

INCLUSIVA – COMUNE MODENA - 20.09.2019 – REL. AVV. MALAGOLI 
 
L’avv. Ottavia Malagoli relaziona al Consiglio in merito a quanto discusso durante 
l’incontro “Tavolo comunale crescita intelligente sostenibile e inclusiva” tenutosi il 
20.09 u.s. presso il Comune di Modena. Si rinvia alla prossima seduta per valutarne 
l'adesione. 
 
28. CONVEGNO GIOVANI AVVOCATI – REL. AVV. MALAGOLI  
 
L’avv. Ottavia Malagoli riferisce al Consiglio in merito all’organizzazione del convegno 
promosso dalla Commissione Giovani.  
 
29. FASCICOLI DI PARTE PRESSO COA – COMUNICAZIONE AGLI ISCRITTI – 

REL. AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio approva la bozza della lettera di sollecito 
da inviare agli iscritti a mezzo pec personalizzata nel nome del destinatario. 
 
30. VARIE ED EVENTUALI 
 
Nessuna. 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 18,35.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                F.to  avv. Lucia Bocchi                                     F.to     avv. Roberto Mariani 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to avv. Claudio Previdi 


